

## Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	200	Média	<b>R\$ 25,38</b>	R\$ 5.076,45
FOGUETE 12x1 TIROS CX C/ 6				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	60	Média	<b>R\$ 145,50</b>	R\$ 8.730,00
GIRÂNDOLA 12x1 468 tiros				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	20	Média	<b>R\$ 374,22</b>	R\$ 7.484,47
TORTA PANCADÃO MIX 50 TUBOS				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	80	Média	<b>R\$ 233,00</b>	R\$ 18.640,00
GIRÂNDOLA ILHA CORES				



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – Minas Gerais

Telefax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

Email: [admbs@bomsucesso.mg.gov.br](mailto:admbs@bomsucesso.mg.gov.br)

### ORÇAMENTO FOGOS DE ARTIFÍCIO

Fornecedor: INDUSTRIA E COMERCIO DE FOGOS TIZIU LTDA - EPP

CNPJ: 18.549.147/0001-09

Endereço: Fazenda do Nacional, nº S/N, Bairro Zona Rural, Santo Antônio do Monte - MG, CEP: 35560-000

Contato: (37) 3281-2104

ITEM	MEDIDA	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR
01	UN	200	Foguete 12x1 cx c/ 6	20,91
02	UN	60	Girândola 12x1 468 tiros	138,77
03	UN	20	Torta 50 tubos	369,60

OBS: Orçamento recebido por Whatsapp A/C: Fogos Tiziu  
12/08/2024  
14:40



UF: MG  
Município: BOM SUCESSO  
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Folha: 1

COTAÇÕES DE PREÇOS  
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação: 000092 - 2024

Data de Início: 01/08/2024

Tipo de Apuração: Menor Preço - Item

Data da Apuração: 12/08/2024

Objeto: 6909 - AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO

Item	Código	Descrição do Produto	Propostas	Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio		Valor Médio	
						Unitário	Quantidade	Total	
0001	016694	FOGOS 12 x 1 TIROS Especificação: caixa contendo 06 foguetes	Consumo	2	20.9100	25.3800	23.1450	200.0000	4.629.0000
0002	017496	GIRÂNDOLA 468 TIROS Especificação: 12x1 tiros	Consumo	2	138.7700	145.5000	142.1350	60.0000	8.528.1000
0003	017497	TORTA PANCADÃO MIX 50 TUBOS Especificação:	Consumo	2	369.6000	374.2200	371.9100	20.0000	7.438.2000
0004	016691	GIRÂNDOLA CORES Especificação: ilha	Consumo	1	233.0000	233.0000	233.0000	80.0000	18.640.0000
Total Geral					762.2800	778.1000	770.1900		

Total Geral do Valor Mínimo: 38.540.2000

Total Geral do Valor Médio: 39.235.3000

Total Geral do Valor Máximo: 39.930.4000

Observações:

-----  
ALESSANDRO CRISTIAN SILVA MACH  
CHEFE DIV.ADM.E MATERIAIS



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

## ORÇAMENTO ESTIMADO

### DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde.
1.	7681	Foguete 12x1 tiros – caixas contando 06 foguetes	CX	200
2.	7681	Girândola 12x1 468 tiros	UN	60
3.	7681	Torta 50 tubos pancadão mix	UN	20
4.	7681	Girandola ilha cores	UN	80

### FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

Contratações similares feitas pela administração pública, Pesquisa direta com fornecedores.

### JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.

Não há.

### JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021

Art. 7º Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitação, aplica-se o disposto no art. 5º. [...]

§ 4º Na hipótese de dispensa de licitação com base nos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a estimativa de preços de que trata o caput poderá ser realizada concomitantemente à seleção da proposta economicamente mais vantajosa.

§ 5º O procedimento do § 4º será realizado por meio de solicitação formal de cotações a fornecedores.

### METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

Média (preços semelhantes).



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

RESULTADO DE PESQUISA					
Item	Preços Encontrados				
1.	R\$ 20,91	R\$ 25,00	R\$ 25,57	R\$ 25,58	-
2.	R\$ 138,77	R\$ 140,00	R\$ 148,50	R\$ 148,00	-
3.	R\$ 369,60	R\$ 376,67	R\$ 370,00	R\$ 376,00	-
4.	R\$ 250,00	R\$ 199,00	R\$ 250,00	-	-
<b>HOUVE DESCARTE DE PREÇO?</b>	Não				

Item	Estimativa Unitária	Qtd	Und	Total
1	R\$ 23,14	200	CX	R\$ 4.629,00
2	R\$ 142,13	60	UN	R\$ 8.528,25
3	R\$ 371,91	20	UN	R\$ 7.438,20
4	R\$ 233,00	80	UN	R\$ 18.640,00

**Bom Sucesso-MG, 12 de Agosto de 2024**

DAVID EDUARDO  
NASCIMENTO  
SANTOS:13179842695

Assinado de forma digital por DAVID  
EDUARDO NASCIMENTO  
SANTOS:13179842695  
Dados: 2024.08.12 17:09:22 -03'00'

**DAVID EDUARDO NASCIMENTO SANTOS**  
**Aux. Administrativo Setor Compras – 32.706**